



SEMAD - ANAJATUBA
FOLHA 4109
RÚBRICA B

SEMAD - ANAJATUBA
FOLHA 4156
RÚBRICA F

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

PARECER TÉCNICO

Ref.: Parecer acerca da análise técnica da documentação apresentada pela Licitante na Concorrência SRP N° 001/2021 – Análise da Proposta de Preço.

Processo Licitatório: Concorrência SRP N° 001/2021

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa especializada para a prestação de Serviços de Implantação de Pavimentação em Bloquete Intertravado em vias urbanas do município de Anajatuba-MA.

Este parecer foi elaborado após solicitação da Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal de Anajatuba no intuito de orientá-la, diante dos aspectos técnicos, quanto a Proposta de Preços Corrigida apresentada pela empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ N° 20.000.230/0001-68.

A empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, apresentou proposta de preços no valor global de R\$ 4.453.992,74, segue as seguintes constatações:

1 - Em análise a Planilha Orçamentária, verificamos que a empresa cumpriu os quantitativos previstos no Edital e os preços unitários estão inferiores ao valor orçado pela Administração.

2 – Foram apresentadas Composições de Custo Unitário de cada item da planilha orçamentária, e a empresa corrigiu a desconformidade com relação aos coeficientes de produtividade, como mostrado a seguir.

4.1. 92394 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015 (M2)						
Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,05680000	31,26	1,77
00000712	BLOQUETE PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 8 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPa (NBR 9781), COR NATURAL	SINAPI	M2	1,01740000	29,90	30,42
00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00640000	37,43	0,23
TOTAL Material:					32,42	
Serviço	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	

3 – O cronograma proposto atende ao que fora solicitado e apresenta prazo de execução compatível com o previsto pela Administração.



SEMAD - ANAJATUBA
FOLHA 2110
RÚBRICA B

SEMAD - ANAJATUBA
FOLHA 4157
RÚBRICA F

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba – MA
CNPJ: 06.002.372/0001-33

4 – A Curva ABC de Insumos e a Curva ABC de serviços estão compatíveis com o que fora solicitado, e a empresa corrigiu a desconformidade com os valores de insumos de mão de obra que estavam inferiores as convenções coletivas de trabalho, como demonstrado a seguir:

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
0000712	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO SEXTAVADO / HEXAGONAL, 25 CM X 25 CM, E = 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SINAPI	Material	M2	54.836,60	29,90	1.642.696,53	36,86	36,86	A
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	Mão de Obra	H	35.661,89	10,97	391.342,86	8,79	45,67	A
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 9353)	SINAPI	Material	M3	1.200,00	211,70	266.742,38	5,99	51,66	B
00004759	CALCETEIRO	SINAPI	Mão de Obra	H	10.088,25	15,54	156.785,54	3,52	55,18	B
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	SINAPI	Material	L	32.761,97	4,33	141.856,33	3,16	58,36	B
00007592	TOPOGRAFO	SINAPI	Mão de Obra	H	6.035,40	21,18	127.829,77	2,87	61,23	B
00000370	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	Material	M3	3.436,70	31,26	107.444,16	2,41	63,64	B
00000242	AJUDANTE ESPECIALIZADO	SINAPI	Mão de Obra	H	8.247,08	12,68	104.572,92	2,35	65,99	B
00004750	PEDREIRO	SINAPI	Mão de Obra	H	4.953,69	15,54	76.987,25	1,73	67,72	B

5 – As Composições de BDI e as composições de Encargos Sociais estão em conformidade com o solicitado pela Administração.

Segue para análise e apreciação, a análise técnica acerca da proposta de preço da empresa licitante.

Anajatuba-MA, 05 de agosto de 2022

AMANDA D FATIMA MENDES
SOUSA:60330239350

Assinado de forma digital
por AMANDA D FATIMA
MENDES
SOUSA:60330239350

Amanda D' Fátima Mendes Sousa
Diretora de Engenharia
Decreto 027/2022